Vera tamen ſententia, atque tenenda in hoc articulo eſt, quod ſemper huiusmodi commiſſio ſit perſonalis, ſive praerogatur nomen delegati, ſive dignitatis, ac proinde non tranſire ad ſucceſſorem. Ita tenet Imol. in d. cap. quoniam Abbas, numero 8. in fin. & ibi Bellamera quaſtione 4. numero 13. Flamin. alios allegans d. lib. 1. de reſign. benef. quaſt. 11. num. 12. vbi citat Bero vbi ſupra, num. 91. & 92. dicentem eam eſſe communem. & in puncto iuris veriore, & num. 13. inquit Flamin. quod ſi precedit nomen proprium. abſque dubio delegati dicitur perſonalis, eandem quoque ſententiam ſequitur. & late comprobat alios allegans Thom. Sanch. d. lib. 8. diſput. 27. num. 20. vbi num. 21. eam limitat. niſi commiſſio ſeu diſpoſitio ſecundum alterum intellectum redderetur omnino inutilis. tunc enim in dubio cenſeri debet ſpectatum id nomen, ſive proprium, ſive dignitatis, iuxta quod diſpoſitio eſt valida, & utilis, vt ibi probat ponens exemplum Abbas in d. cap. quoniam Abbas num. 9. vt ibi per eum.

10 Deueniamus nunc iam ad commiſſiones diſpenſandi in impedimentis matrimonij, vel in alijs rebus, quae ſolent committi officiali dioceſano, an tranſeant eo reuocato ad ſucceſſorem, vel abſolueret remotor in quo primo obſeruandum eſt.

Nomine officialis dioceſani intelligi Vicarium Generale Episcopali illius dioceſis, vt patet ex Clementina 2. de reſcript. iuncta gloſſa verbo officialis: & in cap. 1. & 2. de officio Vicar. in 6. & in cap. ſin. eodem titulo. & hoc experientia quotidiana docet.

11 Secundo, quod commiſſio huiusmodi facta officiali, vel Vicario non poteſt expediri per Episcopum etiam officiali remoto: tum quia aperta differentia eſt inter Episcopum, & eius officialem. vt conſtat ex cap. venerabilibus. in principio, de ſententia excommuni. in 6. ibi Archiepiscopo, vel eius officiali: tum etiam, quia etſi idem ſit tribunal Episcopali, & eius Vicarii, ita tamen eſt verum in cauſis, quae iure ordinario competunt Vicario, ſecus in ei delegatis ſpecialiter, vt pluribus Authoribus citatis affirmat Thomas Sanchez d. lib. 8. de matrimon. diſputatione 27. numero 30. id quod in praxi iam vidimus his diebus obſeruatum, & declaratum a Summo Pontifice in quadam commiſſione facta Vicario Episcopali. ſed eam expediuit Episcopus. conſului eam expeditionem eſſe nullam. ac proinde oportere impetrari gratiam perinde valere a Papa, & poſtea fuit obſerata, in qua prioris expeditionis nullitas fuit declarata praed. ratione.

12 Tertio obſeruandum eſt, quid ſit dicendum quando idem Vicarius creatur Vicarius eiusdem dioceſis. vel alias definit eſſe Vicarius, an poſſit de cauſa illa ſibi commiſſa tempore Vicariatus cognoscere,

vel diſpenſationem eam exequi? nam ſiquidem commiſſio facta fuerit in forma ordinaria, dicendo officiali talis loci, non poterit commiſſionem proſequi, poſtquam deſiit eſſe Vicarius, quatinus factus ſit Episcopus eius dioceſis, ſed tranſit ad ſucceſſorem in Vicariatu: ſi vero commiſſio fuit perſonalis poterit de ea cognoscere ceſſante Vicariatu, vt deducitur ex ſupradictis. & cum alijs in terminis probat Sanchez vbi ſupra, numero 31. id aliquibus modis limitans.

Quarto, Vicarium Capituli ſede vacante poſſe eam diſpenſationem expedire, & de quouis ſimili delegatione cognoscere, quando commiſſio non ſit Vicario, ſeu officiali Episcopali, ſed officiali talis dioceſis, vt probat Sanchez vbi ſupra, numero 32. & nos quoque hoc ſape in praxi obſeruatum tanquam Vicarius Ciuitatis, Quinimo idem practicum eſt in ſimili ſpecie in alijs Episcopatibus Hiſpaniae, in quibus Vicarii Capitulum ſede vacante ſimiles diſpenſationes. & commiſſiones expedierunt, vt inquit Nicol. Garſ. Canonicus Abulenſ. de benef. 6. parte. cap. 2. numero 42. & 43. vbi adducit fundamenta huius partis.

Nihilominus tamen ipſe ibi numero 44. inquit contrarium eſſe tenendum, vt certum, attento ſtylo Curiae, & Cancellariae, quae ſede Episcopali vacante non dirigit huiusmodi literas in forma dignum, nec diſpenſationes, &c. officiali Capituli, quia non conſidit de illo, ſed Episcopum viciniore ſeu eius officiali, de quo ſtylo teſtatur Hieronym. Paulus in pract. Cancellar. in principio, verſ. circa qualiteram perſonarum, & quod eſt notiſſimum omnibus in Curia mediocriter verſatis, & apparet ex literis, quae huc tranſmittuntur directis viciniore, vt ibi late probat, & numeris ſequentibus adducit plures deciſiones Rotae, quibus hoc idem decretum fuit: quibus attentis eiusdem ſum iam ſententiae, nec exiſtens officialis Capituli ſede vacante admitto ſede Episcopali vacante ſimiles diſpenſationes matrimoniales. quia ex defectu intentionis Summi Pontificis videtur partibus non ſuffragari, niſi Papa ſcienſ ſedis Episcopalis vacantis eas conſulto committeret officiali illius Episcopatus vacantis. tunc namque eius intentionis manifeſte eſt videtur, vt ea expediat officiali a Capitulo rite deputatus.

Idemque eſſet ſecundum Garſiam vbi ſupra, numero 49. ſi huiusmodi literae, & executiones ſolerent etiam committi, & delegari officiali Capituli, tunc namque nomine officialis Ciuitatis, veniret etiam officialis Capituli ſede vacante: eſt tempore datae non eſſet officialis Capituli ſed Episcopali, quia eo mortuo tranſfret delegatio in officialem, vel Vicarium Capituli tanquam ſucceſſorem in Vicariatu Ciuitatis. nec hoc eſt contrarium ſupradictis, quia nunc loquimur, quando eſt conſuetudo committendi, & delegandi praed. cauſas officiali Capituli ſede vacante. tunc namque, & eo caſu etiam ſi ſimpliciter nunc committantur officiali Ciuitatis, poterit eas exequi officialis ſede vacante, & ad ipſum quoque tranſibit huiusmodi iuriſdictio delegata, etiam ſi tempore datae non eſſet officialis Capituli, ſed Episcopali. tanquam eius ſucceſſorem in Vicariatu: ceſſante vero praed. poſteriori loco relata conſuetudine committendi, & delegandi officiali ſede vacante, erit obſeruanda principalis de hac re opinio Garſiae praedictae. quae habet vt iuxta ſtylum Curiae, & Cancellariae praedictae, officialis Capituli non poſſet cognoscere, nec vt dictis literis, nec in eum tranſire iuriſdictio delegata vno modo, nec alio.

Quinto hic dicendum eſt, quod officialis Capituli ſede vacante non poſſit cognoscere de cauſa

cauſa omiſſa officiali Episcopali, ita tenet Felin. in cap. iam te, numero 17. verſiculis, factum, quia haec eſt poteſtas delegata, nec Vicarius Capituli eſt vere Vicarius Episcopali item quia Capitulum ipſum nequit de hac cauſa cognoscere, vt eſt notum, & veriſſimum: ergo a fortiore nec eius Vicarius, quia nemo poteſt plus iuris tranſferre in alium quam ipſe habet, vt in regula nemo patet plus 79. de reg. iur. in 6. & hanc tenet. & ſequitur alios plures allegans Nicol. Garſ. vbi ſupra, numero 41. vnde cauendum eſt a Thoma Sanchez vbi ſupra, numero 33. tenent contrarium. quibusdam priuatis fundamentis, minime quidem vtgentibus, quem merito improbat Nicol. Garſ. vbi ſupra, ad fin. d. num. 41.

14 Sexto ex ſupradictis conſtat, Vicarium Generale Episcopali confirmatum (intellige capta poſſeſſione Episcopatus iuxta formam extrauagantis iniunctae de electione, in communibus) nondum tamen conſecrari poſſe diſpenſationem hanc ad matrimonium celebrandum exequi, eo quod nullus alius ſit illius Dioceſis officialis, & hic capax ſit harum delegationum, vt tradunt gloſſa in Clementina 2. verbo Episcopali de reſcript. & ibi Anchar. num. 1. in fin. & Bonif. num. 33. licet Imol. num. 20. cum Anton. quem referent, tunc eſſe non eſſe hunc capacem, ſed multo verius eſt cum eſſe capacem, vt bene probat Sanchez vbi ſupra, num. 31.

Septimo deducitur, quod ſi duo ſint officiales Episcopali, & delegatio fiat ſimpliciter officiali, & alter ex illis eſt principalior, illi ſolli cenſetur commiſſio facta. vt conſtat ex Clementina 2. de reſcript. & ibi gloſſa verbo principalis. Imol. num. 10. & probat Sanchez vbi ſupra, num. 36. vbi num. 17. agit quid cenſendum ſit, quando vitioſe eſſet aequae principalis, & nullus deſignaretur in reſcripto.

15 Quod ſi officialis Episcopali ſemel pronunciauit reſcriptum eſſe ſubreptitium, & ſic non poſſe virtute illius diſpenſari in matrimonij impedimento. non poterit amplius ſententiam retrahere. eſt ſe deceptum inuenieri, de aduendum erit Pontifex, qui delegauit, ſi tamen e contra pronunciauit legitimam eſſe diſpenſationem, & poſtea, ſue inito, ſue non inito matrimonio virtute illius diſpenſationis, inueniat ſe deceptum, vel erraſe, non poterit, in quantum Delegatus, cauſam iterum aſſumere, eo quod iam fuit ſunctus officio Delegati.

16 Sed tanquam Ordinarius poterit cauſam iterum aſſumere, & impedire matrimonium in eundem. vel iam initum diſſoluere non cognoscens, nec iudicans de prioris ſententiae viribus, quam vt Delegatus pronunciauit, id enim ſolius eſt Pontificis delegantis: ſed habebit ſe ac ſi nulla eſſet ſententia. & cognoscet de matrimonio contracto, validum ſit, necne, vel an poſſit contrahi, quemadmodum poterit cognoscere de quouis alio matrimonio male inito, ita probat, & tenet Sanchez vbi ſupra, numero 39.